第八届董事会第四次会议独立董事意见                                           共  3  页

1

北京中关村科技发展（控股）股份有限公司

独立董事意见

北京中关村科技发展（控股）股份有限公司（以下简称：公司）于2023年4月25日

召开第八届董事会第四次会议，根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交

易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》、《上市公司治理准则》、

《上市公司独立董事规则》及《公司章程》的有关规定，作为公司独立董事，基于独立

判断立场，我们就本次会议审议事项发表独立意见如下：

一、关于控股股东及其他关联方占用公司资金情况的独立意见

根据中国证券监督管理委员会、国务院国有资产监督管理委员会等联合下发的《上

市公司监管指引第 8 号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》的有关要求，经

认真审核，现就公司报告期 2022 年度关联方资金占用情况发表专项说明和独立意见如

下：截至 2022 年 12 月 31 日，公司不存在控股股东及其他关联方非经营性占用公司资

金的情形。

二、关于公司累计和当期对外担保情况的专项说明和独立意见

根据中国证券监督管理委员会、国务院国有资产监督管理委员会等联合下发的《上

市公司监管指引第 8 号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》，我们对公司对

外担保情况进行了认真核查，担保情况如下：

单位：万元

公司对子公司的担保情况

担保对象名

称

担 保 额

度 相 关

公 告 披

露日期

担保额

度

实际发生

日期

实际担

保金额
担保类型

担 保

物

（ 如

有）

反担保情况

（如有）
担保期

是否履行

完毕

是 否

为 关

联 方

担保

北京中关村

四环医药开

发有限责任

公司

2021年 9

月 25 日
13,000

2022年 10

月 27 日
10,000

连带责任保

证、抵押
是

四环医药以

其全部资产

提供反担保

2025 年

10 月 27

日

否 否

北京华素制

药股份有限

公司沧州分

2020年 6

月 24 日
10,000

2020 年 6

月 24 日
7,125

连带责任保

证、抵押
是

北京华素以

其全部资产

提供反担保

2025 年 6

月 23 日

否，已于

2022 年 1

月 2 日至

否

第八届董事会第四次会议独立董事意见                                           共  3  页

2

公司 2022 年

12 月 24

日期间共

还款

1,375 万

元

北京华素制

药股份有限

公司

2021 年

12月 2日
10,000

2022 年 2

月 11 日
10,000

连带责任保

证、抵押
是

北京华素以

其全部资产

提供反担保

2026 年 2

月 10 日

否，已于

2022 年 8

月 11日还

款 100 万

元

否

北京华素制

药股份有限

公司

2022年 3

月 23 日
3,500

2022 年 3

月 30 日
2,000

连带责任保

证、抵押
是

北京华素以

其全部资产

提供反担保

2026 年 3

月 21 日

否，已于

2022 年 9

月 11日还

款 300 万

元

否

山东华素制

药有限公司

2022年 7

月 29 日
1,000

2022 年 7

月 28 日
1,000

连带责任保

证
否

山东华素以

其全部资产

提供反担保

2025 年 7

月 25 日
否 否

山东华素制

药有限公司

2022年 9

月 21 日
3,000

2022年 10

月 21 日
2,000

连带责任保

证
否

山东华素以

其全部资产

提供反担保

2025 年

10 月 21

日

否 否

山东华素制

药有限公司

2022 年

11 月 19

日

2,000
2022 年 11

月 24 日
1,000

连带责任保

证
否

山东华素以

其全部资产

提供反担保

2025年 11

月 23 日
否 否

北京中实上

庄混凝土有

限责任公司

2022年 9

月 21 日
2,000

2022 年 11

月 2 日
1,000

连带责任保

证、抵押
是

中实上庄以

其全部资产

提供反担保

2025年 11

月 2 日
否 否

北京华素制

药股份有限

公司

2022年 6

月 24 日
5,000  0

连带责任保

证
否

北京华素以

其全部资产

提供反担保

北京华素制

药股份有限

公司

2022 年

11 月 19

日

8,000  0
连带责任保

证、抵押
是

北京华素以

其全部资产

提供反担保

北京华素制

药股份有限

公司

2022年 7

月 29 日
10,000  0

连带责任保

证、抵押
是

北京华素以

其全部资产

提供反担保

山东华素制

药有限公司

2022 年

11 月 19

日

2,000  0
连带责任保

证
否

山东华素以

其全部资产

提供反担保

报告期内审批对子公司 36,500 报告期内对子公司担 27,000

第八届董事会第四次会议独立董事意见                                           共  3  页

3

担保额度合计（B1） 保实际发生额合计

（B2）

报告期末已审批的对子

公司担保额度合计（B3）
69,500

报告期末对子公司实

际担保余额合计（B4）
32,350

子公司对子公司的担保情况

担保对象名

称

担 保 额

度 相 关

公 告 披

露日期

担保额

度

实际发生

日期

实际担

保金额
担保类型

担 保

物

（ 如

有）

反担保情况

（如有）
担保期

是否履行

完毕

是 否

为 关

联 方

担保

山东华素制

药有限公司

2022年 7

月 29 日
5,000

2022 年 8

月 19 日
4,800 抵押 是

山东华素以

其全部资产

提供反担保

2025 年 8

月 18 日
否 否

山东华素制

药有限公司

2022年 9

月 21 日
8,000

2022 年 9

月 26 日
6,000

连带责任保

证、抵押
是

山东华素以

其全部资产

提供反担保

2025 年 9

月 26 日
否 否

报告期内审批对子公司

担保额度合计（C1）
13,000

报告期内对子公司担

保实际发生额合计

（C2）

10,800

报告期末已审批的对子

公司担保额度合计（C3）
13,000

报告期末对子公司实

际担保余额合计（C4）
10,800

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1）
49,500

报告期内担保实际发

生 额 合 计

（A2+B2+C2）

37,800

报告期末已审批的担保额度

合计（A3+B3+C3）
82,500

报告期末实际担保余

额合计（A4+B4+C4）
43,150

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的

比例
29.11%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额

（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对

象提供的债务担保余额（E）
6,750.00

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 8,396.14

上述三项担保金额合计（D+E+F） 15,146.14

对未到期担保合同，报告期内已发生担保责任或

有证据表明有可能承担连带清偿责任的情况说

明（如有）

无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

第八届董事会第四次会议独立董事意见                                           共  3  页

4

公司对外担保事项全部按照法律法规、公司章程和其他制度规定履行了必要的审议

程序，公司全部对外担保均是为满足日常经营及业务发展需求，均为对合并报表范围内

单位提供的担保，符合公司整体利益。在定期报告和临时公告中，公司充分披露了对外

担保的担保金额、担保类型等详细情况和必要的风险提示。经核查，2022 年度公司不

存在为控股股东和实际控制人及其关联方提供担保的情况。公司严格遵循了相关法律法

规、规范性文件及《公司章程》等相关制度的要求，不存在其他违规对外担保事项；不

存在损害公司或股东，特别是中小股东利益的情形。

三、关于公司 2022 年度内部控制评价报告的独立意见

公司按照财政部、证监会等部门联合发布的《企业内部控制基本规范》、《企业内

部控制评价指引》等相关法律、法规和规章制度的要求，遵循内部控制的基本原则，根

据自身的实际情况，建立了较为完善的内部控制体系，涵盖了公司管理经营的各个层面，

符合国家有关法律、行政法规和部门规章的要求，公司组织机构完善，具备科学有效的

职责分工和制衡机制，公司治理和经营活动规范运作，内部控制重点活动基本能够按公

司内部控制各项制度的规定进行，公司对关联交易、对外担保、重大投资、信息披露、

财务报告等方面的内部控制政策和程序完备、有效。公司内控制度具有合法性、合理性

和有效性，内控体系与相关制度能够适应公司目前管理的要求和发展的需要，能够对公

司各项业务的正常运行及公司经营风险的控制提供保障。

我们一致认为：通过对公司现行的内部控制制度及其执行情况的了解，公司的内部

控制制度体系相对比较完备，公司现有的内部控制制度已覆盖了公司运营的各层面和各

环节，形成了规范的管理体系，符合国家有关法律、法规和监管部门的要求。公司内部

控制各项重点活动能严格按照各项制度的规定进行，未发现有违反《企业内部控制基本

规范》等相关指引的情形发生。公司出具的内部控制评价报告能真实反映公司内部控制

的实际情况。

四、关于 2022 年度利润分配预案的独立意见

经审核，依据《公司法》、《上市公司监管指引第 3 号——上市公司现金分红》及

《公司章程》等相关规定，鉴于公司截至 2022 年度末合并报表累计可供分配利润为负

第八届董事会第四次会议独立董事意见                                           共  3  页

5

数，不具备现金分红的前提条件，公司 2022 年度拟不进行利润分配，亦不实施资本公

积金转增股本和其他形式的分配。该利润分配预案是经过公司董事会认真考虑公司股东

回报、发展规划和资金安排等情况，符合公司的客观情况和股东整体利益；董事会审议

程序合法、有效；公司 2022 年度利润分配预案符合《公司法》、《证券法》等有关法

律法规、规范性文件和《公司章程》的规定，不存在损害公司及股东尤其是中小股东利

益的情形。我们一致同意公司制定的 2022 年度利润分配预案并同意提交公司 2022 年度

股东大会审议。

五、关于《2022 年度募集资金存放与使用情况的专项报告》的独立意见

经核查，2022 年度公司募集资金的存放和使用严格按照《上市公司监管指引第 2

号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所上市公司自律监

管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等有关规定和公司《募集资金管理制度》执

行，并按照有关规定和要求及时、真实、准确、完整地披露了募集资金使用的相关信息，

不存在募集资金管理及信息披露违规情况，募集资金使用与存放符合有关法律法规、规

范性文件和公司制度的规定。

六、关于多多药业 2023 年度预计主要日常关联交易的独立意见

我们认为，多多药业与关联方发生的日常关联交易系正常生产经营所需，交易额度

是基于多多药业2022年度日常关联交易实际发生额和2023年可能发生的交易情况作出

的合理预计，有利于其生产经营的持续稳定，不会影响公司的独立性，遵守了客观、公

正、公平的交易原则，交易定价公允合理，符合全体股东利益，不存在损害公司及其他

股东特别是中小股东利益的情况，董事会审议上述事项时，相关审议程序及表决程序符

合有关法律、法规和规范性文件的规定。（以下无正文）

独立董事：史录文、毕克、董磊

二 O 二三年四月二十五日